palam recte pronuntiando. Quod si mancipium adversus ea venisset, sive adversus quod dictum promissumve fuerit, cum veniret, fuisset; quod eius praestari oportere dicitur, emptori omnibusque, ad quos ea res pertinet, iudicium dabimus, ut id mancipium redhibeatur", *Digestum XXI, I, 1, par. 1.*

2. "Si quid venditor de mancipio affirmaverit, idque non ita esse emtor queratur, aut redhibitorio, aut aestimatorio, id est quanto minoris iudicio agere potest; verbi gratia si constantem, aut laboriosum, aut curracem, vigilacem esse, aut ex frugalitate sua peculium adquirentem affirmaverit, et is ex diverso levis, protervus, desidiosus, somniculus, piger, tardus, comesor inveniatur; haec omnia videntur eo pertinere, ne id, quod affirmaverit venditor, amare ab eo exigatur, sed cum quodam temperamento, ut, si forte constantem esse affirmaverit, non exacta gravitas et constantia, quasi a philosopho desideretur, et si laboriosum et vigilacem affirmaverit esse, non continuus labor per dies noctesque ab eo exigatur; sed haec omnia ex bono et aequo modice desiderentur. Idem et in ceteris, que venditor affirmaverit, intelligemus", *Digestum XXI, I, 18.*

3. La ignorància no eximia de responsabilitat al venedor, perquè podia haver-ho sabut. Més encara, poc importa al comprador per què ha estat enganyat: si per ignorància o bé per l'astúcia del venedor: "Nec est hoc iniquum, potuit enim ea nota habere venditor; neque enim interest emptoris, cur fallatur, ignorantia venditoris, an calliditate", *Digestum XXI, I, 1, p. 2.*

4. "Sed sciendum est <<morbum>> apud Sabinum sic definitum esse: habitum cuiusque corporis contra naturam, qui usum eius ad id facit deteriore, cuius causa natura nobis eius corporis sanitatem dedit. Id autem alias in toto corpore, alias in parte accidere... Vitiumque a morbo multum differre, utputa si quis balbus sit, nam hunc vitiosum magis esse, quam morbosum. Ego puto Aediles tollendae dubitationis gratia bis de eadem re idem dixisse, ne qua dubitatio superesset", *Digestum XXI, I, 1, p. 7.*

5. "Redhibere est facere, ut rursus habeat venditor, quod habuerit, et quia reddendo id fiebat, idcirco redhibitio est appellata, quasi redditio", *Digestum XXI, I, 21.*

dor afirmava el bon estat físic de l'esclau, en ésser venut, i el comprador, en tenir-lo en el seu poder, s'adonava que no era exactament així, aquest podia exercitar, al menys, l'acció *quanto minoris*, és a dir, tenia el dret a rebre una quantitat que ajustés el preu pagat al preu just⁶.

Quines malalties? Segons el Dret Romà els vicis o malalties objecte de redhibició o devolució de l'esclau tan sols ho eren les malalties del cos, no pas les malalties de l'esperit, és a dir, sols per causa dels defectes corporals podia donar-se l'acció redhibitòria⁷. Eren malalts de l'esperit els fanàtics (*fanatici*), els furiosos (*furiosi*), els embogits com bacants (*circa fana bacchatus*), els tímids (*timidi*), cobdiciosos (*cupidi*), avars (*avar*), iracunds (*iracundi*), melancòlics (*melancolici*) superbs (*protervi*), jugadors o ludópates (*aleatores*), afeccionats al vi (*vinarii*), gormands (*gulosi*), impostors o mentiders (*impostores aut mendaces*). Per cap d'aquests vicis o malalties hi havia possibilitat d'acció redhibitòria⁸. Tanmateix, eren considerades excepcions, a causa de la incertesa pel que fa al seu origen, és a dir, si provenien del cos o de l'ànim, la malaltia mental o la discapacitat mental, els efectes de la qual eren la incoherència en la parla o la manca de comprensió o la manca de lògica o la impossibilitat absoluta d'aprenentatge, etc. El mateix calia dir de la niciesa o estupidesa⁹. Objecte de disputa eren també molts vicis o malalties del cos, que el venedor havia d'esmentar en l'acte de la venda de l'esclau. És per això que hom aportà l'opinió dels juristes sobre alguns d'aquests vicis i algunes d'aquestes malalties. El resultat va ésser l'exclusió de l'acció redhibitòria dels jeperuts i encorbats, els que tenien sarna,

6. *L'actio quanto minoris*, introduïda primer per a determinades vendes i després ampliada per a totes, era una acció concedida en favor dels compradors d'una cosa afectada per un vici amagat que feia que valgués menys, amb la finalitat d'aconseguir una disminució del preu o bé una indemnització equivalent a la diferència entre el preu pagat i aquell que hauria hagut de pagar si hagués conegut el defecte. L'acció *quanto minoris* podia exercitar-se diverses vegades, a mida que el comprador anava descobrint nous defectes, malgrat que tenia la validesa d'un any útil, a partir de la data de la venda. Cf. *Digestum XXI*, I.

7. "Sed vitium animi, non corporis, ideoque redhiberi non posse, quoniam Aediles de corporalibus vitiis loquuntur. Attamen ex emto actionem admittit", *Digestum XXI*, I, 1, p. 10.

8. Tanmateix vegeu la precisió que es fa al Digest: "In summa, si quidem animi tantum vitium est, redhiberi non potest, nisi si dictum est, hoc abesse, et non abest. Ex emto tamen agi potest, si sciens id vitium animi reticuit. Si autem corporis solius vitium est, aut et corporis, et animi mixtum vitium, redhibitio locum habebit", *Digestum XXI*, I, 4, p. 4.

9. "Sed si vitium corporis usque ad animum penetrat, forte si propter febrem loquuntur aliena, vel qui per vicos more insanorum deridenda loquuntur, in quo sic animi vitium ex corporis vitio accidit, redhiberi posse... Si ita fatuum vel morionem vendiderit, ut in eo usus nullus sit, videri vitium. Et videtur hoc iure uti, ut vitii morbique appellatio non videatur pertinere, nisi ad corpora; animi autem vitium ita demum praestabit venditor, si promisit, si minus, non; et ideo nominatim de errore et fugitivo excipitur, hoc enim animi vitium est, non corporis. Unde quidam iumenta pavida et calcitrosa morbosus non esse annumeranda dixerunt, animi enim, non corporis hoc vitium esse", *Digestum XXI*, I, 4, p. 1 et 3.

els sords, els que tenien durícies als peus (*impetiginosi*), els castrats (*spadones*), si li mancava un testicle, el tartamut, el garrell, si li mancava una dent, si tenia un sol ull, si tenia tumors al coll, si tenia ulls de mussol, l'esquerrà, aquell que tenia alitosis, les esclaves prenyades, les que acabaven de parir, les estèrils per natura, aquells a qui mancava la campaneta o el gargamelló. El comprador podia exercir l'acció redhibitòria o de devolució de l'esclau en el cas de les malalties del cos, és a dir, en el cas d'aquelles malalties que són obstacle per a l'ús i servei de l'esclau. Els dubtes i les discussions sobre algunes d'aquestes feren que constessin en el Digest les opinions dels juristes sobre algunes malalties o vicis del cos o corporals. Així podien ésser objecte de redhibició o devolució aquells esclaus comprats als quals manqués la llengua, els muts, si els mancava un dit del peu o de la mà o un membre, els afectats de miopia, els nictàlops, aquells que tingessin un pòlip i també un clau al peu, els coixos, l'esclava que sempre paria una criatura morta, les estèrils per vici del cos, l'enuresi o no retenció d'urina¹⁰, aquells que tinguessin els dits junts, l'esclava "estreta", en cas de galteres, les mènstrues fora de temps.